¹⁷⁶ "Mandatur magistro Angelo regenti Papiensi ut finito tempore sue regentie, scilicet circa festum Iohannis batiste cedat et det locum magistro Bernardo et cameram." (26.VI.1494) AGOP, IV, 10, f. 248v.

¹⁷⁷ "Committitur et precipitur provinciali provincie et fratri Paulo de Terdona priori S. Apollinaris Papie et fratri Bartolomeo de Caravagio quod sint iudices in causa vertente inter Magistrum Angelum de Salutiis regentem Papie et fratrem Vincentium de Dodis et eius fratrem Philippum ad videndum et iudicandum cum complemento iustitie etc. Et condemnandum in expensis reos cum censsuris." (12.I.1497) AGOP, IV, 12, f. 135v.

¹⁷⁸ "Condempnatur in expensis, dampnis et interesse factis per Filipum de Dodis de Papia L. 100 de Mediolano Magister Angelus de Rizardinis de Salutiis et frater Albertus de S. Angelo de Papia quia falsso inculpaverunt et infamaverunt ipsum fratrem Philippum eo quod defecerunt in probationibus ut patet ex processu super inde facto per priorem Papie etc." (17.IX.1497) AGOP, IV, 12, f. 138v.

Il caso, nondimeno, si protrasse ancora per un po' e nel gennaio 1498 il generale sospese il giudizio contro Angelo e Alberto e rinviò l'intera faccenda al seguente capitolo generale (cioè, il capitolo di Ferrara del 1498) consigliando, però, alle due parti di tentare di riconciliarsi privatamente nel frattempo.¹⁷⁹ È chiaro che non ci fu alcuna riconciliazione, giacché il caso fu presentato al capitolo generale che decise in favore almeno di Alberto; ma il generale ed i definatori del capitolo generale revocarono la sentenza emanata dal capitolo generale e affidarono il caso a un giureconsulto pavese.¹⁸⁰

Non sappiamo come il caso terminò. È certo, però, che Alberto rimase a Pavia,¹⁸¹ dove continuò la sua carriera accademica,¹⁸² finché non si trasferì all'inizio dell'anno accademico 1502-03 allo studio del convento di San Domenico in Ferrara, dove era stato assegnato dal capitolo generale di Roma del 1501¹⁸³ e definitivamente dal generale Bandello nel luglio 1502.¹⁸⁴

L'incertezza sull'esito finale della contesa è, tuttavia, certamente di per sé di poca importanza. La cosa importante è che la lite probabilmente mise fine alla carriera accademica pavese di Angelo; e anche se Vincenzo fu in seguito nominato reggente in San Tommaso per l'anno 1497-98, lo fu con ritardo solo dopo l'inizio del-

¹⁷⁹ "Suspenditur sententia lata contra Magistrum Angelum de Salutiis et fratrem Albertum de Papia usque ad capitulum generale proxime futurum. Interim si partes possunt concordari per Magistrum Petrum Andream vicarium et Magistrum Ioannem Antonium conventus Papie priorem, omnia per ipsos facta de consensu partium erunt rata et firma." (27.I.1498) AGOP, IV, 12, f. 139r.